Протокол
Заседания президиума Общественного совета Мамадышского муниципального района
от 26 февраля 2020 года

Присутствуют: 7 членов президиума из 9.
Приглашенные: 1. Дарземанов И.М. – руководитель исполнительного комитета
                                Мамадышского муниципального района;
                             2. Хузязянов М.Р. – первый зам. руководителя исполкома Мамадышского
                                                               муниципального района;
                             3. Гарипов Р.М. – руководитель исполкома г.Мамадыш
                             4. Аглямов А. Х. – заместитель председателя Совета  г.Мамадыш

                                          Повестка дня:
1. Изучение состояния старовозрастных деревьев на улицах г.Мамадыш. Информация председателя ПК ОС по ЖКХ, строительству и благоустройству Рафикова Р.Г.
2. Информация о выполнении решений заседаний ОС  «О состоянии лесопосадок на горе Пузанка».

Выступили:
1. [bookmark: _GoBack]По первому вопросу повестки дня выступил председатель ПК ОС по ЖКХ, строительству и благоустройству Рафиков Р.Г. Он сказал о том, что члены   комиссии при участии председателя Общественного совета Каримова Х.Г.  объехали улицы г.Мамадыш и Красногорского сельского поселения с целью изучения на предмет опасности старо возрастных деревьев. В ходе изучения выявлены следующие факты:
- Старая береза у ДОУ «Солнышко» со стороны улицы Азина лежит на заборе. Рядом находится газовый распределитель.
- Обнаружены старые деревья, требующие спиливания, на улице Горького, рядом с домами №№ 26, 31, 61.
- Есть очень старые деревья на ул. Набережная реки Вятка со стороны спиртзавода.
- В центре города, на улице Ленина 70-80% старые, кривые, подлежат сносу.
На месте спиленных старых деревьев лучше сажать низкорослые деревья: липу, рябину, клен, а также кустарники, например, калину.

Гарипов Р.М.-руководитель исполкома города Мамадыш доложил, что замена старых деревьев в городе проводится. Только за 2016-2019 годы выпилили 951 дерево, в частности,  206 году -145 деревьев, в 2017 – 270, в 2018 – 170, в 2019 – 158, за 2 месяца 2020 года -33 дерева. В основном это делается по заявлениям граждан, а также убираются деревья, представляющие опасность. Убираются старые деревья на православном и мусульманском кладбищах. Кстати, приято решение не высаживать деревья на кладбищах. Спилено 28 ив вдоль реки Ошма, 59 – кронировано.  Планируется высадить по берегам Ошмы хорошие деревья, озеленить новые окраинные улицы.
Надо отметить, что за весь период случаев падения деревьев нет. Выступающий также отметил, что в нашей стране принят лесной кодекс. Все лесонасаждения в городе должны наименоваться  городскими лесами. Муниципалитеты должны создавать лесничества. Должны проводиться работы по учету, восстановлению.

По второму вопросу выступил председатель Общественного совета Каримов Х.Г. Он сказал о том, что на заседаниях Общественного совета неоднократно поднимался вопрос благоустройства парка на горе Пузанка, в  частности, последний раз данный вопрос был поднят на заседании Общественного совета 24 апреля 2018 года.
 Какие меры приняты по этому вопросу, рассказал руководитель исполкома Мамадышского муниципального района Дарземанов И.М.  Определенные работы на горе Пузанка проводятся ежегодно. Есть серьезная проблема, которая заключается в том, что деревья поражает корневая губка. Если не принять меры, то через 10-15 лет от посадок ничего не останется. Необходимо проредить насаждения, между рядами сосен посадить березы. Сейчас нужно специалистам лесного хозяйства подготовить заключение и провести необходимые работы.

Решение:
 1. Рекомендовать исполкому города Мамадыш продолжить работы по обновлению зеленых насаждений: вырубке старых деревьев и посадке молодых, спиливанию деревьев, представляющих опасность.
2. Обратиться к руководству Мамадышского лесхоза с поручением  подготовить заключение о состоянии лесонасаждений на горе Пузанка и мерах по их сохранению.

Председатель Общественного совета                       Х.Г.Каримов